

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2022**

#### **Phần thứ nhất**

#### **Tình hình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ tháng 4 năm 2022**

### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

#### **1. Sản xuất nông - lâm nghiệp và phát triển nông thôn**

- Nông nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo và theo dõi tiến độ gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ đông xuân; số diện tích gieo trồng đạt được như sau: lúa 344/345 ha, đạt 99,7% KH; ngô 1.450/1.500 ha, đạt 96,67% KH; đỗ tương: 36/35 ha, đạt 102,8% KH; lạc 21,7/20 ha, đạt 108,5% KH; cây sắn 332/220 ha, đạt 150% KH; cỏ chăn nuôi 53/30 ha, đạt 176,6% KH; cây gừng 51 ha.

- Thủy lợi; phòng, chống thiên tai: Đôn đốc các địa phương nạo vét kênh mương, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi nhỏ. Chỉ đạo rà soát, thống kê nhà ở của các hộ gia đình có nguy cơ cao bị sạt lở đất cần phải chuyển đến nơi ở mới để đề nghị tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ di dời trong thời gian tới; ban hành kế hoạch thu quỹ Phòng chống thiên tai năm 2021 thực hiện trong năm 2022 với tổng số tiền thu dự kiến hơn 66 triệu đồng. Rà soát, tổng hợp nhu cầu đầu tư các dự án kè sông, mương thủy lợi, hồ chứa phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện.

- Chăn nuôi - Thú y: Chỉ đạo triển khai công tác tiêm phòng vắc xin định kỳ cho gia súc, gia cầm, tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1. Công tác kiểm soát giết mổ được thực hiện thường xuyên, công tác phòng chống dịch bệnh tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Chương trình phát triển nông thôn, hỗ trợ phát triển sản xuất: Ban hành kế hoạch xây dựng nông thôn mới, kế hoạch sản xuất hàng hóa nông, lâm nghiệp năm 2022; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất bổ sung năm 2021 để triển khai thực hiện trong năm 2022.

#### **2. Kế hoạch, tài chính, Thuế**

Chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác phân bổ vốn và giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2022; tăng cường quản lý công tác đấu thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng năm 2022; chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-CP, ngày 02/3/2022 của TTCP về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền; thực hiện

các giải pháp thu từ đất, tài sản gắn liền với đất năm 2022 theo Quyết định của UBND tỉnh trên địa bàn huyện.

Đến hết ngày 13/4/2022 thu ngân sách được 4,300 tỷ đồng, đạt 22,11% dự toán tỉnh giao; trong đó, thu do ngành Thuế thực hiện là 2,074 tỷ đồng, đạt 12,38% dự toán tỉnh giao; thu cân đối ngân sách huyện hưởng được 1,988 tỷ đồng, đạt 14,45% dự toán giao. Chi ngân sách đến ngày 13/4/2022 được 51,536 tỷ đồng, đạt 15,81% dự toán giao, chủ yếu là chi thường xuyên (51,286 tỷ đồng).

### **3. Xây dựng cơ bản, giao thông, đô thị**

Đôn đốc hoàn thiện thủ tục hồ sơ để triển khai thi công danh mục đầu tư năm 2022 để triển khai thi công và tổ chức thẩm định, phê duyệt 02 công trình<sup>1</sup>; chỉ đạo triển khai xây dựng Đồ án Quy hoạch điều chỉnh chung thị trấn Thanh Nhật; hoàn thiện hồ sơ thiết kế đền thờ Nàng Tô Thị, Chùa Sùng phúc và nhà bia ghi tên liệt sỹ thị trấn Thanh Nhật. Cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ PLG chai.

### **4. Tài nguyên và môi trường**

Phê duyệt Phương án bồi thường, tái định cư xây dựng công trình: Phát triển quỹ đất, phân lô nhà ở khu chợ trung tâm thị trấn Thanh Nhật (Điều chỉnh, bổ sung lần 1) và cải tạo, mở rộng cơ sở làm việc công an huyện Hạ Lang thuộc Công an tỉnh Cao Bằng (Bổ sung lần 1); tiếp tục triển khai thực hiện thu hồi đất công trình Phát triển quỹ đất, phân lô nhà ở khu chợ trung tâm thị trấn Thanh Nhật; thu hồi, điều tra, khảo sát, kiểm đếm Công trình đường tỉnh 208, từ thị trấn Đông Khê (huyện Thạch An) – xã Cách Linh, Triệu Âu (huyện Phục Hòa) – xã An Lạc, thị trấn Thanh Nhật, xã Đức Quang (huyện Hạ Lang) – xã Chí Viễn (huyện Trùng Khánh), tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2 (địa phận xã Đức Quang). Tiếp tục chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ công trình: Đường tỉnh 206 (xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh – Cửa khẩu Lý Vạn (xã Lý Quốc, huyện Hạ Lang), tỉnh Cao Bằng (tại xã Minh Long, Lý Quốc).

Tiếp nhận, xem xét chuyên mục đích sử dụng đất cho 05 trường hợp và 02 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Giải quyết 01 đơn kiến nghị của công dân về lĩnh vực đất đai. Lập hồ sơ đăng ký san gạt, cải tạo mặt bằng đất được giao tại thị trấn Thanh Nhật. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị hợp đồng thu gom, xử lý rác thải thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn chợ thị trấn Thanh Nhật và Chợ Bằng Ca, xã Lý Quốc.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI**

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục triển khai nhiệm vụ của năm học đảm bảo nền nếp, thực hiện nghiêm túc công tác an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và

<sup>1</sup> 02 công trình: Xây mới trụ sở Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất (Giá trị trình thẩm định: 8 tỷ đồng; Giá trị sau thẩm định: 8 tỷ đồng) và sửa chữa, khắc phục ống dẫn nước Phai Tầu, xóm Bản Lạn - Nà Lũng, xã Thống Nhất (Giá trị trình thẩm định: 43.023.000 đồng; Giá trị sau thẩm định: 42.477.000 đồng, Giá trị sau thẩm định giảm 546.000 đồng)

an toàn học đường. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ đủ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Ban hành kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2022.

**2. Y tế:** Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện; trong tháng 4/2022 các ca nhiễm COVID-19 trên địa bàn huyện có chiều hướng giảm dần; đến ngày 15/4/2022 trên địa bàn huyện Hạ Lang ghi nhận 4.246 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2. Ban hành kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện; Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình<sup>2</sup> và công tác khám chữa bệnh<sup>3</sup>; ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022; Kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện.

### **3. Văn hóa, thông tin - truyền thông**

- Quản lý văn hóa: Ban hành kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong quý II năm 2022; kế hoạch xây dựng và phát triển các điểm Công viên địa chất toàn cầu UNESCO non nước Cao Bằng trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch phát triển ngành du lịch năm 2022; đề xuất hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai tuyên truyền Chương trình phát triển nền tảng số quốc gia và quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số sử dụng ngân sách nhà nước; thông tin tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; báo cáo hoạt động Đài truyền thanh cơ sở trên phạm vi quản lý dữ liệu nghiệp vụ Thông tin cơ sở; chỉ đạo việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược ngoại giao văn hóa trên địa bàn huyện năm 2022 theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Thông tin truyền thông: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 47 năm Ngày Miền nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022), 92 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên tỉnh Cao Bằng (01/4/1930-01/4/2022); các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước cũng như sự kiện của huyện nhà. Tiếp tục triển khai hoạt động truyền thông phòng chống thiên tai, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Thực hiện thường xuyên công tác thu - phát lại Đài Tiếng nói Việt Nam (189 giờ); xây dựng tin, bài phản ánh các sự kiện chính trị nổi bật của huyện, hoạt động của các cấp, các ngành; gửi Đài truyền hình tỉnh phát được 17 tin, bài; truyền thanh trên hệ thống truyền thanh huyện được 09 tin xây dựng bài đăng Trang thông tin điện tử huyện 16 tin.

### **4. Lao động – Thương binh và xã hội**

Quyết định phê duyệt số liệu mua thẻ bảo hiểm y tế quý I năm 2022 cho 2.213 trẻ em dưới 6 tuổi; kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh

<sup>2</sup> Tổng số trẻ em sinh ra trong tháng là: 15 trẻ. Trong đó: bé trai 8 trẻ, bé gái 7 trẻ. 01 cặp sinh con thứ 3 trở lên.

<sup>3</sup> Trong tháng có 2.674 lượt khám chữa bệnh. Trong đó: y học cổ truyền 779, khám trẻ em < 6 tuổi 192, tổng số lần khám dự phòng 480, tổng số lượt điều trị nội trú 184, tổng số lượt điều trị ngoại trú 215, tổng số bệnh nhân chuyên tuyến 47, tổng số lần xét nghiệm 210, siêng âm 76, điện tim 9, phẫu thuật 7.

lao động năm 2022; hướng dẫn triển khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách người có công, quyết định 02 đối tượng thôi hưởng trợ cấp cho người có công (01 tuất vợ liệt sĩ; 01 thương binh). Hoàn thiện thủ tục 05 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg, 03 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, 02 hồ sơ đề nghị hưởng mai táng huân huy chương. Xem xét, giải quyết 01 đơn thư về việc di chuyển mộ liệt sĩ gia đình vào nghĩa trang liệt sĩ huyện.

Công tác xóa nhà tạm nhà dột nát: Đến 31/3/2022 có 307 nhà đã hoàn thành, trong đó: 14 nhà lắp ghép, 172 nhà làm mới có đối ứng, 121 nhà sửa chữa. 126 nhà đang xây (xây mới 64 nhà, sửa chữa 62 nhà), 84 nhà sẽ khởi công trong thời gian tới (xây mới 26 nhà, sửa chữa 58 nhà).

Triển khai thực hiện trợ cấp xã hội cho 1.284 đối tượng bảo trợ xã hội; quyết định hưởng mới 169, thôi hưởng 9, điều chỉnh 02 đối tượng trợ cấp xã hội háng tháng tại cộng đồng; hướng dẫn thống kê, rà soát lập danh sách người cao tuổi năm 2022. Tiếp nhận và phân bổ 26.355 kg gạo cứu đói giáp hạt năm 2022 cho 489 hộ 1.757 nhân khẩu đang sinh sống trên địa bàn 13 xã, thị trấn.

Báo cáo tình hình thực hiện Chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống dịch đối với các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

**5. Công tác dân tộc:** Tiếp tục triển khai các chính sách dân tộc trên địa bàn theo kế hoạch năm 2022; đôn đốc triển khai các hoạt động nhân Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; báo cáo kết quả thực hiện biểu dương, tôn vinh Người có uy tín, nhân sĩ trí thức, doanh nhân tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2021 và tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020.

### **III. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP, NGOẠI VỤ**

#### **1. Nội vụ, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng**

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện. Giao tổng số người thực hiện HĐLĐ theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP năm 2022<sup>4</sup>; báo cáo tình hình công tác quản lý, sử dụng số lượng người làm việc, hợp đồng lao động năm 2022 và xây dựng kế hoạch biên chế năm 2023. Rà soát đối tượng thuộc diện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đợt II năm 2022.

Thực hiện điều động công tác đối với 01 cán bộ và 05 công chức cấp xã chuyển công tác sang huyện ủy; biệt phái 01 công chức cấp xã theo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công

<sup>4</sup> Gồm 06 người trong đó: Cơ quan hành chính: 05 người (Văn phòng HĐND-UBND); Đơn vị sự nghiệp công lập: 01 người (Trung tâm Văn hóa và truyền thông).

chức, viên chức, cán bộ, công chức cấp xã theo quy định<sup>5</sup>. Rà soát nhu cầu thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức cho 04 công chức đăng ký thi nâng ngạch lên chuyên viên chính, 06 công chức thi nâng ngạch chuyên viên và 01 công chức đăng ký thi nâng ngạch kế toán viên. Thực hiện quy trình, quyết định chuyển xếp lương theo trình độ đào tạo đại học cho 19 cán bộ và 07 công chức cấp xã; cử 01 công chức đi đào tạo trình độ thạc sĩ. Miễn nhiệm 01 Phó Chỉ huy trưởng BCH Quân sự cấp xã và bổ nhiệm thay thế.

Hướng dẫn việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; tiếp tục chỉ đạo triển khai các nội dung của Kế hoạch CCHC năm 2022 trên địa bàn huyện. Ban hành Quyết định khen thưởng cho 01 tập thể có thành tích trong công tác thu nộp ngân sách trên địa bàn huyện và 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác cải cách hành chính năm 2021.

## **2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư của công dân**

Trong tháng, huyện tiếp nhận, giải quyết xong được 01 đơn thư khiếu nại của công dân; không có công dân đến khiếu nại, tố cáo tại Trụ sở làm việc UBND huyện.

## **3. Công tác tư pháp, hộ tịch**

Thực hiện đăng ký khai sinh cho 18 trường hợp, đăng ký khai tử 30 trường hợp, đăng ký kết hôn 08 cặp vợ chồng; chứng thực văn bản, giấy tờ, chữ ký, hợp đồng giao dịch cấp huyện 110 việc, cấp xã 5.547 việc; cải chính hộ tịch 01 trường hợp; tổng số vụ hòa giải tiếp nhận 09 vụ, trong đó: số vụ hòa giải thành 03 vụ, số vụ hòa giải không thành 04 vụ và số vụ chưa giải quyết xong 02 vụ.

**4. Ngoại vụ, biên giới:** Hoàn thành khảo sát phạm vi vành đai biên giới, vùng cấm và vị trí các biển báo biên giới trên địa bàn huyện năm 2022; báo cáo Sơ kết 08 năm thực hiện Quy định 228-QĐ/TW ngày 07/02/2014 của Ban Bí thư về nhiệm vụ của đảng viên và quản lý đảng viên ở nước ngoài trên địa bàn huyện Hạ Lang.

# **IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH**

## **1. Quốc phòng, quân sự địa phương**

Tổ chức quán triệt và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng công an, biên phòng và các đơn vị liên quan nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo công tác xây dựng Đề án Khu vực phòng thủ trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 – 2025; Kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự cấp xã, miễn nhiệm, bổ nhiệm cán bộ dân quân tự vệ, dân quân hoàn thành nghĩa vụ, kết nạp

---

<sup>5</sup> Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức, viên chức 98 người (Trong đó: 06 công chức; 39 viên chức sự nghiệp và 53 CBCC cấp xã); nâng phụ cấp thâm niên vượt khung: 01 công chức, 22 viên chức; quyết định nghỉ hưu đối với 03 viên chức, 01 công chức đủ điều kiện nghỉ hưu theo quy định; thực hiện chính sách hỗ trợ thôi việc đối với 03 Phó Trưởng Công an cấp xã không chuyên trách do bố trí công an xã chính quy.

dân quân mới năm 2022 theo đúng Luật dân quân tự vệ; rà soát các đối tượng Bồi dưỡng kiến thức QPAN năm 2022. Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh quân sự năm 2022.

## **2. An ninh trật tự**

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022; triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 huyện Hạ Lang; kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH tại xã Quang Long.

- Kết quả đấu tranh phòng chống chống tội phạm: Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Khởi tố 13 bị can; kỳ trước chuyển sang 05 vụ, 03 bị can. Kết thúc, đề nghị truy tố: 02 vụ, 03 bị can (trộm cắp tài sản); tạm đình chỉ điều tra: 02 vụ (trộm cắp tài sản); xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích, sử dụng rượu, bia, các chất kích thích gây mất trật tự công cộng... Tổng số tiền xử phạt: 15,500 triệu đồng; Hiện đang điều tra 01 vụ, 13 bị can (đánh bạc và tổ chức đánh bạc). Tội phạm và tệ nạn ma túy: Bắt và khởi tố 01 vụ, 01 bị can (tàng trữ trái phép chất ma túy); số cũ chuyển sang 04 vụ, 07 bị can; kết thúc điều tra đề nghị truy tố 02 vụ, 05 bị can; hiện đang điều tra 03 vụ, 03 bị can (tàng trữ trái phép chất ma túy). Tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường: phát hiện 01 đối tượng có hành vi: “sử dụng kích điện để đánh bắt cá” đã lập biên bản thu giữ 01 bộ xung kích điện, hiện đang hoàn thiện hồ sơ xử lý theo quy định. Tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực kinh tế: kết thúc điều tra đề nghị truy tố 01 vụ, 01 bị can (cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự), hiện đang xác minh 01 vụ có dấu hiệu vận chuyển hàng cấm (pháo).

- Công tác bảo đảm an toàn trật tự giao thông: lực lượng cảnh sát giao thông đã tiến hành tuần tra kiểm soát 45 ca, với 140 lượt, phát hiện và lập biên bản xử lý 06 trường hợp vi phạm (3 mô tô, 03 ô tô); xử phạt hành chính thu nộp vào ngân sách nhà nước 11,750 triệu đồng. Tạm giữ 02 xe mô tô vi phạm, tước 01 giấy phép lái xe.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Tiếp tục gieo trồng các loại cây vụ Đông Xuân cơ bản đạt tiến độ, làm tốt công tác phòng trừ cho cây trồng, vật nuôi. Thu, chi ngân sách được thực hiện theo đúng Luật ngân sách nhà nước. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục, đảm bảo an sinh xã hội được duy trì và đẩy mạnh. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được triển khai quyết liệt, hiệu quả, kinh tế - xã hội được duy trì cơ bản ổn định, quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Tuy nhiên, ngoài những mặt đã đạt được thì tình hình kinh tế - xã hội của

huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng cao gây khó khăn cho sản xuất và tiêu dùng; thủ tục chuyển đổi, cấp mới, chuyển mục đích sử dụng đất cho cá nhân, tổ chức còn chậm; giải phóng mặt bằng dự án chợ trung tâm thị trấn và các dự án đường 208 huyện còn vướng mắc; tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, vận chuyển hàng cấm còn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp; dịch bệnh covid-19 kéo dài ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế - xã hội của huyện.

## **Phần thứ hai**

### **Phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2022**

1. Chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chăm sóc các cây trồng vụ xuân và chuẩn bị gieo cấy các cây trồng vụ hè thu theo kế hoạch. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo vốn năm 2021 theo nội dung phê duyệt của tỉnh. Đôn đốc thực hiện nội dung thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Xây dựng Đề án và dự thảo Nghị quyết phê duyệt Đề án phát triển chăn nuôi gia súc trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2026.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2022; đôn đốc các doanh nghiệp triển khai đầu tư các công trình, dự án chuyển tiếp. Đẩy nhanh thủ tục đầu tư các dự án, công trình xây dựng mới trong năm 2022 để sớm triển khai xây dựng. Kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng thi công công trình xây dựng trên địa bàn; công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng, trật tự đô thị và hành lang giao thông.

3. Tiếp tục thực hiện công tác thẩm tra, xác minh các hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, xin chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. Triển khai Kế hoạch chi ngân sách sự nghiệp môi trường năm 2022. Tiếp tục giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án. Đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

4. Tiếp tục triển khai các phương án phòng, chống dịch COVID-19 trong môi trường giáo dục. Duy trì nền nếp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, kế hoạch điều chỉnh thời gian của năm học. Kiểm tra, đôn đốc công tác xây dựng trường chuẩn học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch năm 2022.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị địa phương trong; tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch COVID-19. Kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch



vụ văn hóa. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025; chỉ đạo công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, đảm bảo cảnh quan dọc các tuyến quốc lộ và quanh khu vực các điểm di sản.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch covid-19 và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tổ chức tiêm vắc xin phòng covid-19 cho các đối tượng theo chỉ đạo của tỉnh; tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực phẩm trong “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022.

7. Tiếp tục thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2021- 2022. Hướng dẫn, hỗ trợ các xã hoàn thiện thủ tục hồ sơ thanh quyết toán để giải ngân cho các hộ sau khi hoàn thành việc xây dựng nhà ở và quyết toán vốn theo quy định. Thực hiện giải quyết trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội; tiếp nhận, tổng hợp, đề nghị cấp trên phê duyệt hồ sơ đối tượng hưởng bảo trợ xã hội. Hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện Công tác lập danh sách tặng, giảm thuế các đối tượng tham gia Bảo hiểm y tế cho các đối tượng.

8. Rà soát, xây dựng kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2022, kế hoạch điều động viên chức ngành giáo dục; rà soát quy hoạch cán bộ giai đoạn 2020-2025, nhu cầu tiếp nhận công chức cấp huyện, xã. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính tại một đơn vị, địa phương. Chọn cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch.

9. Kiểm tra hoạt động đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi tại cơ sở. Theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kế hoạch thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2022. Duy trì thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện chương trình công tác thanh tra theo kế hoạch năm 2022 đã ban hành.

10. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp tuần tra, bảo vệ giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, dự báo và kịp thời xử lý các tình huống xảy ra. Tổ chức huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch. Làm tốt công tác tuyên sinh quân sự theo hướng dẫn của cấp trên đảm bảo chặt chẽ, đúng thủ tục, nguyên tắc. Kiểm tra rà soát, điều chỉnh bổ sung các kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và kế hoạch phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu sập và tổ chức tập luyện theo các phương án. Tổ chức khảo sát diễn tập CDPT cho 03 xã (Cô Ngân, Thống Nhất, Thị Hoa). Duy trì liên lạc với hai huyện Đại Tân và Long Châu (Trung Quốc) giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trên biên giới.

11. Làm tốt công tác nắm tình hình ngoại biên, an ninh biên giới, an ninh nội bộ, nội địa, an ninh nông thôn không để xảy ra các vụ việc đột xuất bất ngờ, không để tạo thành điểm nóng. Duy trì hoạt động hiệu quả các mô hình tự quản,



phong trào Bảo vệ an ninh tổ quốc. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Tiếp tục triển khai các nội dung thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH tại xã Quang Long.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2022 của UBND huyện Hạ Lang./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH-ĐT (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- MTTQ huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thẩm Văn Khiêm**